Kendilerine at binaları bulunmadığı için Seferli Koğuşu, Hazine Koğuşu ve Has
Oda gibi farklı sınıflarda bulunduklarından bu sıfat kullanılmıştır.5

Enderûn, XVII. yüzyıl ikinci yarısına kadar büyük ölçüde yapısını korumuş hatta Seferli
Koğuşu ayrı bir sınıf olarak ihdas edilmiştir.6 Buna karşın IV. Mehmed dönemi Enderûn’da bir
takım değişikliklerin olduğu dönemdi. H. 1084/1674 yılından itibaren dört beş yıllık süre
içerisinde tüm doğancılar Enderûn’dan çıkarılmıştır. Ayrıca, Büyük ve Küçük odaların yanında
dış saraylardaki hazırlık okulları da kapatılmıştır. Bunların yanında Enderûn’un bir diğer
odasız cemaati olan dilsizlerde de ciddi sayıda nefer kaybı göze çarpmaktadır.Bu dönemde
klasik dönem Enderûn yapısı kökten değişikliğe uğramıştır.

Bkz. TSMA. D. nr. 9588: 5.
28TSMA. D. nr. 5618: 2.
29 İsmail Hakkı Uzunçarşılı (1984). Osmanlı Devletinin Saray Teşkilatı, Ankara: TTK, s. 330.
30 Tayyâr-zâde Atâ (2010): s. 272.
31TSMA. D. nr. 10457/48/49/50/54; D. nr. 2110/7: 2.
32TSMA. D. nr. 2110/3: 2.
33 H. 1067/1656-1657 yılında Seferli koğuşu dilsizlerinden olan Abdülkerim H. 1072/1661-1662’de, Saksağan ise H.
1082/1671-1672 yılında Hazine dilsizlerinde kayıtlı görülmektedir. Bkz. TSMA. D. nr. 10457/95; nr. 10457/81: 2; nr.
2344/190: 1b.
34 Resmi dairelerde maaşa geçmeye ya da emekli edilmeye denirdi. Bkz. Pakalın, age, s. 353.
35 Tayyâr-zâde Atâ (2010): s. 273.
36 Pakalın (1983): s. 237; Tayyâr-zâde Atâ (2010): s.

40Muharrem ayında padişah emriyle in’am-ı hümâyun dağıtılacağı vakit de baş dilsize yirmi iki
altın verilirdi.41 Biri Kadir gecesinde diğeri de mevlid okunduğunda dağıtılan destimal
akçalarından Hazine’de baş ağa ve baş dilsiz otuzar altın alırlardı.42 Padişahların cülûsu sonrası
da Hazine dilsizlerine yirmi beşer altın, Seferli dilsizlerine on yedişer altın ve haremde baş
musahip dilsize seksen altın verilirdi.43

H. 1069/1658-1659 yılına ait Enderûn mevacib kaydında doğancılar hariç diğer
odasızların aldıkları yevmiyenin ayrı gösterilmemesinden dolayı, dilsilerin aldıkları
yevmiyelerin bulundukları koğuşun iç oğlanları ile aynı miktarda olduğunu çıkarıyoruz. Bu
yüzdendir ki, XVII.

dilsizleri ve Seferli dilsizleri de on ikişer altın alırlardı.46Bundan hariç dilsizlere Rebiülahir’den
Cemaziyelahir’e kadar olan zaman içinde birer münakkaş ve estar u sincef akçaları da
dağıtılırdı. H. 1042/1632-1633 yılına ait vesikada Seferli dilsizlerinin münakkaş akçasının yerine
birer rengamiz kumaş aldıkları görülür. Eskiliğine göre de bin yüz ya da dokuz yüz akça estar
u sincef akçası aldıkları kaydedilmiştir.47

Enderûn’da Muharrem, Safer ve Rebiülevvel’de birer takye ve çatma akçası dağıtılırdı.

Enderûn’da bir iç oğlanı taşraya çıkarıldığında kendisine taşra istihkakı olarak
münakkaş, esvâb, kaftan vb. adlar altında ödenekler verilirdi. Dilsizler de diğer iç oğlanları ile
bu haktan yararlanır ve ayrılacakları vakit eskilik derecesine göre bu ödenekleri alırlardı.
Örneğin, H. 1036 Ramazan’ından H. 1037 Cemaziyelahir’ine (Haziran 1627’den Mart 1628’e)
kadar olan süre içerisinde Hazine’den bir nefer dilsiz taşraya çıkarılmıştır. Taşraya çıkarılan
Çerkes bî-zeban yedi bin seksen akça esbab akçası alarak ber-murad58 edilmiştir. 59 H.
1072/1661-1662 yılında Hazine Koğuşu’ndan taşraya çıkarılan Türk Dilsiz de iki bin akça kaftan
akçası alarak çıkarılmıştır.60

XVII. yüzyıl Enderûn’un hilat ve esvâb akçaları kayıtları sayesinde kurumdaki iç
oğlanlarının hangi koğuşlarda kalıp kaç kişiden oluştuğunu saptayabilmekteyiz.Dinamik bir
nüfus yapısına sahip olan dilsizler, H. 1084/1674 yılına gelindiğinde büyük sayıda nüfus kaybı
yaşamıştır. Seferli dilsizleri, H. 1066/1655-1656 yılından itibaren on beş ila on yedi arası bir
nüfusa sahipken, H. 1085/1674-1675 yılına gelindiğinde Seferli Koğuşu’nda sadece bir dilsiz
kalmıştır.61Hazine dilsizleri ise Seferli dilsizlerine kıyasla daha az nüfusa sahiptiler. Ortalama

46TSMA. D. nr. 9590: 5.
47TSMA. D. nr. 10457/79: 2.
48TSMA. D. nr. 9588: 5.
49TSMA. D. nr. 2013: 20.
50TSMA. D. nr. 2013: 29.
51TSMA. D.

sekiz veya dokuz kişiden oluşan Hazine dilsizleri özellikle H. 1080/1669-1670 yılından itibaren
sürekli nefer kaybı yaşamış ve H. 1084/1674 yılına gelindiğinde Hazine Koğuşu’nda sadece bir
dilsiz kalmıştır. 62Ayrıca H. 1080/1669-1670 yılında 68 dilsiz varken H. 1083/1672-1673 yılında
sayı 36’ya düşmüştür. 63

Nasıl ki dilsizlerin sayısı azalıyorsa aynı şekilde doğancılarda da eksilme
görülmektedir. Doğancılar da H. 1081-1085/1670-1675 yılları arasında nüfus azalması yaşamış
ve H. 1086/1675 yılında çok sayıda neferi taşraya çıkarılmıştır.64 Bu nüfus azalmasının hem
dilsizlerde hem de doğancılarda görülüyor olması uygulamanın sistemli olduğunu da gösterir.
Peki, Enderûn’da neden böyle bir uygulama yapılmaktaydı?

IV.

Hem doğancıların hem de dilsizlerin Enderûn’dançıkarılması
okulda ortalama en az 70 kişilik bir azalma yaşanması demekti. Böylece kısmen de olsa
Enderûn’da malî bir rahatlama yaşanması sağlanabilirdi.Görüşümüzü desteklemek için H.
1080/1669-1670 yılına ait hilat akçası ödemelerine değinmek yerinde olacaktır.

H. 1080/1669-1670 yılına ait hilat akçası kayıtlarına göre Enderûn’da toplam 68 dilsiz iç
oğlanı bulunuyordu. Bunlardan 54’ü Seferli Koğuşu ile Büyük ve Küçük odalarda, 10’u da
Hazine koğuşunda kalıyordu. Diğer 4 dilsiz de ağa dilsizlerdendi. Seferli Koğuşu ile Büyük ve
Küçük odalardaki dilsizlerin H. 1080/1669-1670 yılında aldıkları hilat akçası toplamı 86. 400
akçadır. Hazineli dilsizlerin 35. 860 akça, ağa dilsizlerin ise 42.000akçadır.67 Dilsizlerin
belirtilen yıl içinde aldıkları hilat akçasının toplamı 164. 260 akça olduğu görülmektedir.

Tablo 1: Dilsizlerin Nüfusu
HİCRÎ/MİLADÎ

TARİH
NÜFUS

1077/1666-1667 65

1080/1669-1670 68

1082/1671-1672 54

1083/1672-1673 36

Kaynak: TSMA. D. nr. 5618: 2; nr. 2344/191: 2; nr. 10457/100: 2; nr. 2110/7: 2; 2110/8: 2; nr. 10457/95; nr.
10457/96, 146.

Tablo 2: Seferli Dilsizlerin Nüfusu
HİCRÎ/MİLADÎ

TARİH
NÜFUS

1060/1650 12

1061/1650-1651 10

1062/1651-1652 7
1063/1652-1653 12

1064/1653-1654 10

1066/1655-1656 17

1067/1656-1657 16

1070/1659-1660 15

1071/1660-1661 16

1076/1665-1666 17

1078/1667-1668 16

1080/1669-1670 17

1081/1670-1671 15

1082/1671-1672 16
1085/1674-1675 1

Kaynak:TSMA, D, nr. 2110/2; nr. 10457/86: 1b; nr. 10457/87: 1b; nr. 10457/80: 2; nr. 10457/88: 2; nr. 2110/3: 2;
nr. 10457/81: 2; nr. 10457/83: 2; nr. 10457/82: 2; nr. 10457/89: 2; nr. 10457/90: 2; nr. 10457/84: 2; nr. 10457/85: 2; nr.

10457/91: 2; nr. 10457/92.
Tablo 3: Hazineli Dilsizlerin Nüfusu

HİCRÎ/MİLADÎ
TARİH

NÜFUS

1059/1649-1650 7

1065/1654-1655 8

1067/1656-1657 13

1072/1661-1662 7

1075/1664-1665 8

1076/1665-1666 1071

1077/1666-1667 9

1079/1668-1669 8

1080/1669-1670 10

1081/1670-1671 9

1082/1671-1672 7

1083/1672-1673 5

1084/1673-1674 1

Kaynak:TSMA, D, nr. 10457/93: 2; nr. 10457/98: 2; nr. 2110/4: 1b; nr. 2344/190: 1b; nr. 10457/94: 2; nr.

10457/99: 2; nr. 2344/191: 2; nr. 2110/6: 2; nr. 10457/100: 2; nr. 10457/101: 2; nr. 10457/95, 96, 97.

71TSMA.

İhtiyaca göre fetih haberlerini payitahta ulaştıran ve bazen de cellatlık
görevini üstlenen dilsizlerin XVI. yüzyılın sonlarına doğru Enderûn’daki konumları giderek
artmıştır. IV. Mehmed’in hükümdarlığı döneminde de en parlak dönemini yaşayan dilsiz iç
oğlanları, aynı padişah döneminde de -H. 1080/1670 yılından itibaren- nüfus eksilmesi yaşamış
ve H. 1084/1674 yılında Hazine Koğuşu’nda ve H. 1085/1675 yılında da Seferli Koğuşu’nda
birer dilsiz iç oğlanı kalmıştır. Benzer nüfus eksilmesinin bir başka odasız teşkilat olan
doğancılarda da görülmesi yaşanılan bu eksilmenin Enderûn’un üniversiteleşmesi yolundaki
kurumsal vizyonu olarak ya da ekonomik bir takım önlemler için alınmış olabileceği
ihtimallerini akla getirmektedir.